
 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

 

 

PORTARIA Nº 190, DE 1º DE AGOSTO DE 2017 (*) 

 

 

Divulga o resultado final do 

processamento eletrônico da seleção 

de municípios, na terceira chamada da 

primeira fase, pelos médicos 

formados em instituição de educação 

superior brasileira ou com diploma 

revalidado no Brasil, inscritos para o 

Projeto Mais Médicos para o Brasil, 

nos termos do Edital SGTES/MS nº 3, 

de 19 de abril de 2017. 

 

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.901, de 10 de novembro de 

2016, e considerando os termos da Portaria Interministerial nº 1.369/MS/MEC, de 8 de 

julho de 2013, no âmbito do Projeto Mais Médicos para o Brasil, resolve: 

 

Art. 1º Divulgar, através do site http://maismedicos.saude.gov.br, o 

resultado final do processamento eletrônico da seleção de municípios, na terceira chamada 

da primeira fase, pelos médicos formados em instituição de educação superior brasileira ou 

com diploma revalidado no Brasil, inscritos para o Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos 

termos do subitem 9.1.3 do Edital SGTES/MS nº 3, de 19 de abril de 2017. 

 

Art. 2º O médico cujo nome integre a lista indicada no art. 1º desta Portaria 

deverá acessar o SGP, no período indicado no cronograma publicado no endereço 

eletrônico http://maismedicos.saude.gov.br, para confirmar interesse na alocação e 

imprimir o Termo de Adesão e Compromisso, em conformidade com as regras dos 

subitens 9.1.4 e 9.1.5 do Edital SGTES/MS nº 3, de 19 de abril de 2017.  

 

Parágrafo único. Nos termos dos subitens 9.1.4, 9.1.5, 9.1.7 e 9.1.8 do Edital 

SGTES/MS nº 3, de 19 de abril de 2017, nas datas previstas no cronograma publicado no 

endereço eletrônico http://maismedicos.saude.gov.br, o médico deverá comparecer no 

Município de alocação, portando o Termo de Adesão e Compromisso em duas vias e os 

documentos exigidos no subitem 5.1.2 do Edital SGTES/MS nº 3, de 19 de abril de 2017 e 

apresentar-se ao gestor municipal para fins de validação da vaga.  

 

Art. 3º Após a validação e homologação, será disponibilizado no perfil do 

candidato no SGP, extrato confirmando a validação e homologação realizada pelo gestor 

municipal, nos termos do subitem 9.1.9 do Edital SGTES/MS nº 3, de 19 de abril de 2017.  



Parágrafo único. É de inteira responsabilidade do candidato verificar se a 

vaga foi validada e homologada, no prazo estabelecido no cronograma, podendo implicar a 

perda do direito à vaga de alocação, conforme subitem 9.1.10 do Edital SGTES/MS nº 3, 

de 19 de abril de 2017.  

 

Art. 4º O médico selecionado que não se apresentar no Município para fins 

de validação da vaga, no prazo indicado no cronograma, será excluído da seleção e sua 

vaga será disponibilizada para os médicos que concorram na chamada ou fase seguinte, 

conforme subitem 9.1.11 do Edital SGTES/MS nº 3, de 19 de abril de 2017. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ROGÉRIO LUIZ ZERAIK ABDALLA  

 
(*) Publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 147, de 02/08/2017, seção 1 pag.33. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO 

 

Divulga o resultado final do processamento eletrônico da seleção de municípios, na 

terceira chamada da primeira fase, pelos médicos formados em instituição de educação 

superior brasileira ou com diploma revalidado no Brasil, inscritos para o Projeto Mais 

Médicos para o Brasil, nos termos do Edital SGTES/MS nº 3, de 19 de abril de 2017. 
 

CPF NOME UF MUNICIPIO 

COD 

IBGE 

XXX.574.974-XX ADEMIR DE LIMA CAMELO PB AREIA 250110 

XXX.439.181-XX 

ALESSANDRA VASCONCELOS 

DA SILVA PAIVA DF BRASILIA 530010 

XXX.090.235-XX 

AMANDA SAMPAIO BASTOS DE 

PAULA BA CAPELA DO ALTO ALEGRE 290685 

XXX.398.464-XX 

ANA DÉBORA BANDEIRA 

ALVES PB SERRA DA RAIZ 251560 

XXX.419.483-XX 

ANA JESSICA ANDRADE 

GOMES CE PARAMOTI 231040 

XXX.484.164-XX 

ANA KATARINA DANTAS 

MEDEIROS RN MONTE ALEGRE 240780 

XXX.117.371-XX ANA MERCEDES PONCE SAENZ CE TAUA 231330 

XXX.541.572-XX 

ANDRESA DO NASCIMENTO 

MOREIRA RO PORTO VELHO 110020 

XXX.148.433-XX ANIELLE MEMORIA DA SILVA PI LUIS CORREIA 220570 

XXX.796.953-XX APOLIANE COSTA SODRE MA SAO BENTO 211050 

XXX.169.190-XX BRUNA CARAZZO SC SAO DOMINGOS 421610 

XXX.982.242-XX 

CAMILA DA SILVA 

LORENZATO ES VITORIA 320530 

XXX.655.683-XX 

CARINA MACIEL JACOME 

VIEIRA CE MARACANAU 230765 

XXX.471.065-XX 

CARLA VANESSA OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO BA ACAJUTIBA 290030 

XXX.870.903-XX 

CARLOS MAGNO DANTAS DE 

FIGUEIRÊDO BELÉM PE PARNAMIRIM 261040 

XXX.078.693-XX CLARICE DIOGENES PINHEIRO CE BARROQUINHA 230205 

XXX.194.061-XX CLEIDE FARIAS MENDES PR ALTO PARANA 410060 

XXX.495.054-XX DANIEL MACHADO LUNA PE PAUDALHO 261060 

XXX.867.783-XX 

DANIEL RICARDO DO 

NASCIMENTO SANTOS CE FORTALEZA 230440 

XXX.736.093-XX 

DANILO ALBUQUERQUE DE 

LUCENA PB MARIZOPOLIS 250915 

XXX.911.569-XX DEBORAH FRANCEZ MACCARI PR CURITIBA 410690 

XXX.578.071-XX DIEGO DIAS CARNEIRO GO ABADIA DE GOIAS 520005 

XXX.429.403-XX 

DIOGENES LUIS GONCALVES 

RODRIGUES DE LIMA CE JARDIM 230710 

XXX.322.803-XX 

EDUARDO MATHEUS DE 

OLIVEIRA TAVORA CE PEDRA BRANCA 231050 

XXX.822.692-XX 

EDUARDO PISSINATTI DA 

SILVA RS GRAVATAI 430920 

XXX.151.231-XX EDUARDO XAVIER SOUTO CE CANINDE 230280 

XXX.051.873-XX ELMAR RIBEIRO DOS SANTOS CE URUBURETAMA 231380 

XXX.626.702-XX 

FABRINY CRISTTINA FERRAZ 

PALONI RO CACOAL 110004 

XXX.132.795-XX FELIPE EVANGELISTA SIMOES BA SALVADOR 292740 

XXX.303.902-XX FELIPE MONTEIRO DE ARAUJO RO PORTO VELHO 110020 



XXX.960.749-XX FERNANDO AUGUSTO TOSCAN PR CURITIBA 410690 

XXX.744.202-XX 

FRANCISCO JULIO DA CUNHA 

ALBUQUERQUE AM ENVIRA 130150 

XXX.464.904-XX 

GABRIELA EMERY 

CAVALCANTI SANTOS PE CORTES 260480 

XXX.111.046-XX 

GABRIELA ESTEVAM 

AGOSTINI MG BOM REPOUSO 310790 

XXX.933.775-XX 

GENTIL AURELIO SILVA LUZ 

JUNIOR BA ESPLANADA 291060 

XXX.337.203-XX GESSYKA MARCOS LEONIDAS PI PICOS 220800 

XXX.002.086-XX 

GUILHERME DOS SANTOS E 

SANTOS MG UBA 316990 

XXX.518.908-XX HENRIQUE LOCATELLI MG POCOS DE CALDAS 315180 

XXX.126.243-XX HERMANO PONTES DE CASTRO SC 

DISTRITO SANITARIO ESPECIAL 

INDIGENA - INTERIOR SUL 420540 

XXX.865.395-XX HUMBERTO PEREIRA CUNHA BA CACHOEIRA 290490 

XXX.555.393-XX 

ISABELLYTA PINHEIRO 

RUFINO NEIVA SANTOS PI NOVO SANTO ANTONIO 220695 

XXX.804.013-XX IURY DE SÁ BARRETO LIMA PE CEDRO 260430 

XXX.880.845-XX IVAN SOUZA DE CARVALHO BA SATIRO DIAS 292970 

XXX.277.733-XX JEILSON CORDEIRO LUCAS CE SAO BENEDITO 231230 

XXX.433.974-XX JENNY VIVIANA RUBIO PULIDO PE SAO JOAQUIM DO MONTE 261330 

XXX.397.383-XX 

JOAO CARLOS SARAIVA 

WENCESLAU CE TAUA 231330 

XXX.010.501-XX JOAO PAULO MIGUEL ALVES GO CATALAO 520510 

XXX.991.853-XX JONAS ALMEIDA DOS SANTOS CE SABOEIRO 231190 

XXX.300.169-XX JOSIEL CORDEIRO MARQUES PR MARINGA 411520 

XXX.679.346-XX JULIANA SAFAR SEIF MG SABARA 315670 

XXX.148.002-XX JULIETE SANTOS DA SILVA PR ALMIRANTE TAMANDARE 410040 

XXX.457.144-XX KAREN PEIXOTO CABUS AL MARECHAL DEODORO 270470 

XXX.957.443-XX KARINE NOGUEIRA BANDEIRA CE SABOEIRO 231190 

XXX.514.336-XX KARLA NOGUEIRA DE SA SC 

DISTRITO SANITARIO ESPECIAL 

INDIGENA - INTERIOR SUL 420540 

XXX.696.552-XX KELLY MARIA CUNHA LOBATO RO BURITIS 110045 

XXX.675.443-XX LAIANE SOARES COSTA CE FORTALEZA 230440 

XXX.409.923-XX LARA PASSOS DE FREITAS CE SANTANA DO ACARAU 231200 

XXX.956.071-XX LEOPOLDO WAYHS TREIN MS IGUATEMI 500430 

XXX.866.945-XX 

LORENA SAMPAIO BASTOS DE 

PAULA BA IPIRA 291400 

XXX.682.242-XX 

LUIS JAVIER SANGUINO 

ACOSTA CE TRAIRI 231350 

XXX.213.411-XX LUIZ GUSTAVO RODRIGUES GO APARECIDA DE GOIANIA 520140 

XXX.828.636-XX 

LUIZ ROBERTO DE OLIVEIRA 

SIMOES MG RIBEIRAO DAS NEVES 315460 

XXX.570.312-XX 

MAGDA SAMPAIO MOTA 

KESTER RO CACOAL 110004 

XXX.764.237-XX 

MARCO ANTONIO FERREIRA 

DIAS ES VARGEM ALTA 320503 

XXX.606.823-XX MARIA ALICE ROCHA MAIA CE CASCAVEL 230350 

XXX.943.905-XX MARIA RIBEIRO GONÇALVES  PR GUAIRA 410880 

XXX.097.954-XX 

MARIANA WANDERLEY 

GOUVEIA RIBEIRO  PB PILOES 251160 

XXX.461.594-XX 

MARISSA RAYANNE MOREIRA 

DE ALENCAR CE PARAMBU 231030 

XXX.479.533-XX MIRIA HELENA BUIATTI CE FORTALEZA 230440 



XXX.409.693-XX MONYKE SILVEIRA CUNHA CE PEDRA BRANCA 231050 

XXX.760.237-XX NAIANE PERRUCI RIBEIRO CE CASCAVEL 230350 

XXX.303.266-XX 

NATANAEL CLARIMUNDO 

RAMOS MG UBERABA 317010 

XXX.963.529-XX 

NEUSA ANGELA MENON 

PEREIRA PR ALMIRANTE TAMANDARE 410040 

XXX.652.224-XX 

NEY DE OLIVEIRA CARVALHO 

FILHO PE SAO CAITANO 261310 

XXX.757.619-XX PAOLA BALDESSAR SC GRAVATAL 420620 

XXX.404.982-XX 

PAULA RODRIGUES RICARDO 

DA SILVA CE MARANGUAPE 230770 

XXX.272.943-XX 

PRICYLLA QUESADO DE 

CASTRO PE PARNAMIRIM 261040 

XXX.937.862-XX 

PRISCILA COSTA MALHEIROS 

MONTIJO GO APARECIDA DE GOIANIA 520140 

XXX.033.017-XX RAFAEL PHILADELPHO DAZZI ES VITORIA 320530 

XXX.756.104-XX RAFAELA DE MACEDO MELO AL MARECHAL DEODORO 270470 

XXX.324.143-XX 

RANNIERE GURGEL FURTADO 

DE AQUINO CE FORTALEZA 230440 

XXX.597.553-XX REBECA DE SOUSA CARVALHO CE FORTALEZA 230440 

XXX.046.592-XX 

REGIANE ALVES DA SILVA DO 

CARMO GO ALEXANIA 520030 

XXX.954.314-XX 

RENATA ALLANA DA COSTA 

PEREIRA RN BOA SAUDE 240530 

XXX.900.039-XX 

RICARDO COMUNELLO DE 

CARLI MA SAO JOSE DE RIBAMAR 211120 

XXX.734.102-XX RIVALDO SAMPAIO DE LIMA PR CURITIBA 410690 

XXX.740.402-XX RONALD ARCE BASCOPE RO GUAJARA-MIRIM 110010 

XXX.380.111-XX 

SERGIO BRAGA DOS SANTOS 

AZEVEDO GO APARECIDA DE GOIANIA 520140 

XXX.931.554-XX 

TIAGO SALDANHA DE 

MEDEIROS RN SAO JOSE DE MIPIBU 241220 

XXX.427.923-XX TUIANNE CAMBOIM MORAIS CE FORTALEZA 230440 

 

 


